

at der her er Tale om en lovgivende Myndighed. Det er kun Vedtægterne, man muligvis vil forandre, saalænge der i det Hele taget ikke er fremkommet forandrede Forhold; thi dette maa kun kunne skee her ved den lovgivende Repræsentation. Fremdeles vil man muligvis nedsætte Tarifen; men det kan dog kun skee indenfor Assurancefondens Omraade. Der kan ikke fremkomme Noget, som er stridende mod den egentlige Lovgivning, thi saa foreligger det naturligtvis udelukkende her, og jeg seer saaledes ikke, at der er noget til Hinder for, at Sagen ad den legislative Vej bringes til, hvad jeg vil kalde en forberedende Underhandling.

Winther: I Anledning af nogle af de Udtalelser, der fremkom fra det ærede Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds (Tscherning), vil jeg blot for mit Vedkommende erklære, at jeg ikke med det, jeg udtalte, har meent, at dette Lovforslag just skulde være Grundlaget for den Lov, der skulde komme ud; hvad jeg derimod har meent, er, at det i een Henseende var nyttigt, at det var kommet frem, da det maatte give Anledning til, at denne Sag blev betragtet fra alle de Sider, den bør betragtes fra, for at Lovgivningen saa senere kunde komme til et ønskeligt Resultat. Jeg seer forøvrigt ikke, at der fleer nogen Skade ved, at Sagen gaaer til et Udvalg. Thinget har jo dog ifjor besluttet at nedsætte et Udvalg, og dette har ogsaa forhandlet, men vi have ikke seet Resultatet af dets Forhandlinger, og det forekommer mig dog at være ønskeligt, at disse kunde faaes at see. Dernæst kan jo det, som den ærede Rigsdagsmand for Holbæk Amts 2den Valgkreds især ønskede, at der skulde skee, nemlig, at Regjeringen selv skulde, hvis den fandt det fornødent, tilkalde af sin egen Magtfuldkommenhed Repræsentanter til Raadgivning for Ministeriet, meget godt finde Sted, nagtet denne Sag bliver behandlet her i et Udvalg. Man naaer altsaa paa denne Maade et virkeligt Fremskridt i Sagen, nemlig at faae Folke-

repræsentationens Mening at vide om, hvad der er det Unskelige med Hensyn til dette Forhold, og samtidig kan Regjeringen skaffe sig den Oplysning, den vil, fra Mænd, den selv vælger blandt dem, der have forsikret i Kjøbstæderne.

Solstein: Jeg maa ved denne Sag beklage, at Ministeriet ikke i sin Tid, inden det forelagde dette Lovforslag, har henvendt sig først til Branddirecteurerne, hvoraf der ogsaa findes nogle her i Salen, thi dette vilde maaskee have gjort Sagen lettere og bidraget til, at den ikke mødte saa megen Modstand. — Med Hensyn til hvad den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 7de Valgkreds (Casse) har anført, maa jeg dog erindre ham om, at han, da han var Justitsminister, oftere har været samlet med Landbygningernes Brandforsikrings-Repræsentantskab og der omtalt, hvor heldbringende det var for et Ministerium, at have et saadant Repræsentantskab ved Haanden, ja, jeg troer endog, at han selv har været med at stifte det, og han har oftere med den Liberalitet, han er i Besiddelse af, ytret, at Kjøbstæderne maatte kunne gjøre Fordring paa at faae samme Ret som Landbygningernes Brandforsikkring. Jeg skulde saaledes anbefale, at denne Sag uden Udvalg gaaer til 2den Behandling, da jeg ikke troer, det vil afstedkomme megen Forandring i Sagen, ja, at det maaskee endog saa vil standse den, hvis den kommer i et Udvalg, sammensat af saa ueensartede Elementer, som Tilfældet var med det forrige Udvalg.

Søller: Det ærede Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds (Tscherning) anførte blandt flere Grunde, som skulde bevise dette Lovudkastis Uhenigtsmæssighed, først, at han ikke vidste, hvorfra Diæterne til disse 19 Repræsentanter skulde komme, og allerede af den Grund reducerede han det hele Udcast.

Derfor vil jeg svare, at for den Sags Skyld vil der sikkert ikke blive noget iveien, Kjøbstæderne ville nok kunne afholde Diæterne til